A monsignor nunzio se ha da scrivere nel medesimo senso, ma che più, che le facol­
tà concesse di assolvere dalli casi della bolla Coenae Domini non suffragano, se per 
parte delli penitenti non si da la debita sodisfazione. Et sapendo, che alcuno habbi 
facoltà di assolvere da detti casi, lo facci chiamare, et li dica ad aures, che non può 
assolvere, nisi servatis servandis et satisfacto etc. Praelatis regni rescribendum lau­
dando ipsorum pietatem, exhortando ad constantiam, concessiones esse nullas, in­
validas, nec teneri ad illas observandas. Faciant scripturam directam regi, qua ma­
nifestent se non dedisse consensum praedictis concessionibus, [f. 6oir]

9' M elchior Klesl, cardinale nel 1615-1630.
l/: Cfr. AC D F, FSO, Decreta, voi. 1609, ff. 153-154.

93 Domenico Pinelli (1685-1611), Pietro Aldobrandini (1593-1621), Lorenzo Bianchetti (1596-1612), 
Pompeio Arrigoni (1596-1616), Ferdinando Taverna (1604-1619), Roberto Bellarmino (1599-1621), 
Giovanni Garzia M illini (1606-1629), Fabrizio Veralli (1608-1624).
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Die 30 Aprilis 1609. Sanctissimus dixit, quod significari curabit nuncio, ut requi­
situs certior et habentes facultatem absolvendi a casibus reservatis, quod in vim 
illius nequeunt regem absolvere, ac notificet consiliariis regis, quod indigent abso­
lutionem.” [f. 6 2 o v f4

Videmus etenim nos tamen in foro conscientiae, non autem publico fori foro ver­
sari, cum nulla praevia admonitione, nec servato iuris processu serenissimo regi 
excommunicatio hactenus nondum intimata sit, et ob id ulterius absolutio vix dif­
ferenda est, cum rex poenitens et contritus omnem possibilem ecclesiae satisfactio­
nem dare constanter promittat, [ff. 6i()v-6yor]

Die 14  Maii 1609. Sanctissimus dixit, quod rescribere faciet et dabit facultatem 
nuncio absolvendi regem ab excommunicatione, dummodo agnoscat errorem, pro­
mittat revocare articulos concessos haereticis, quanto primum poterit sub iura- 
mento ac etiam scripto, et in futurum abstineat, non tamen per modum condicio­
nis, quoad promissionem faciendam in scriptis, [f. 634.V]95

3 -

Pozsony, 20 gennaio 1610 
Cardinale Ferenc Forgàch, primate d'Ungheria a Paolo V  

(A.S.V., Segr. Stato. Principi, voi. 56 I, ff. 1871--188V -  or.)

Sanctissime ac beatissime pater, domine, domine clementissime 
Post humillima beatorum pedum oscula. Quantumvis omni mea cogitatione, omni 
cura et sollicitudine id unum agam, id mediter, quo ex innumerabilibus sanctitatis 
vestrae, et plane paternis illis beneficiis, quibus me indignum ex singulari benigni­
tate sua in dies cumulare non desinit, unam aliquam partem assiduitate officiorum 
meorum assequi possem et promereri; evenit tamen mihi identidem, ut cum maxi­
me in ea cogitatione deficus [?]  haeream, tandem quod extremum est opis meae, ad 
vota et preces, ad animi grati et memoris consuetam testificationem recurrere co­
gor. Itaque quod caeteris debitae gratitudinis aminiculis destituto mihi necessario 
faciendum incumbit, praestare id soleo et libenter et animo subiectissimo, et cum 
illud ex intimis animi affectibus vehementissime gaudeo, et quod Deus Optimus 
Maximus sanctitatem vestram salvam atque incolumem ad ingredientis novi anni 
auspicium benignissime perduxerit, tum numen divinum precibus, quibus possum 
ardentissimis, humillime interpello, ut sanctitati vestrae vitam longaevam felicis­
simum et gloriosissimum regimen, ecclesiae sibi creditae exaltationnem clementis­
sime largiri et iugi favore perpetuare velit.

W C fr. AC D F, FSO, D ea:, voi. 1609, f. i6ir.
M C fr. AC D F, FSO, Decr., voi. 1609, fol. 213.
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Et quoniam sanctitati vestrae clementer visum est me infimum servitorem 
suum nullis meis meritis postulantibus ad hunc locum dignitatis evehere, curam- 
que ecclesiae Hungaricae secundum paternam [f. i 8jv ]  providentiam suam mihi 
committere, minime alienum puto ah institutis meis, si sanctitatem vestram mi­
serrimum et periculosissimum catholicorum statum, quod sine reprehensionis 
nota subticere nequeo, demisse exposuero.

Invaluit, beatissime pater, in hac patria vaesana haereticorum vis, et ad exter­
minium catholicorum adeo excrevit, ut praeter divinam bonitatem, sanctitas ve­
stra sola tantis medelis mederi possit, nam maiestas quidem regia, pro insigni pieta­
te sua et cura, quantum vires et facultates patiuntur, in eo omni studio, diligentia 
et sollicitudine versatur, ut eorum conatibus fortiter ac strenue resistat, et perni­
ciosas machinationes, consilia dissipet; at quia constat ipsam omni vicinorum et ex­
terorum auxilio destitutam, imparem nimis ad repugnandum esse, non tantum 
non franguntur adversariorum animi, sed magis etiam atque magis incenduntur 
atque eriguntur. Hinc est, quod modernus regni palatinus96 civitatem Tirnaui- 
en[sem]97 catholicam ob expulsum Calvinisticae sectae concionatorem per paucos 
quosdam inductum, inius plane extra omnem viam pertractam cum non diro tan­
tum sententiae fulmine poena nempe criminis laesae maiestatis perstrinxisset, sed 
etiam ingenti pecuniae summa mulctasset, ita qidem constantem et animosam se 
maiestas regia declaravit, [f. i88r] ut iniquissimae sententiae nullo modo subscribe­
ret, sed eam in nihilum redigeret, at quominus praedicans in civitatem admittere­
tur, insistenti palatino cum suis asseclis resistere nequaquam potuit, cum eo acrivo 
[?] decertent haeretici, quo magis desertam vident suam maiestatem ab omni ex­
terno subsidio. Denique huc omnem operam conferunt, hoc intendunt, ut in re­
gnum olim catholicae religionis tenacissimum Anglicanam inducant factionem, 
atque ad caedes apertas, ad exterminationem orthodoxorum veniatur.

Quapropter ex zelo religionis et pastorali nobis incumbenti cura et sollicitudi­
ne, tantum mihi sumere ausus sum, ut sanctitati vestrae haec afflictionis nostrae 
vulnera detegendo, eandem pro paterna sua cura, et admirabili sollicitudine humil­
lime orarem atque obtestarer, quatenus oculos misericordiae ad pusillum hunc gre­
gem clementer convertere, considerataque tam afflicta sanctae religionis facie au­
xilium pecuniarium maiestati regiae benigne suppeditare, et hac largitatis suae 
accessione obedientissimos filios suos ab imminentibus periculis, fideique ac reli­
gionis tristissimo naufragio eripere dignetur. Quibus sane opportunissimis suppe­
tiis maiestas regia ad tutandam religionis causam satis accensa et inflammata moli­
mina adversariorum destruere, labentique ecclesiae subvenire queat, alioqui omni 
humana ope exutis inter frementes [f. i88v]  haereticorum morsus, nisi sanctitatis 
vestrae munifica liberalitate suffulti fuerimus, cum incredibili ecclesiae catholicae 
dispendio ac ruina procul dubio pereundum erit nobis. Ego sanctitatem vestram

96 G yö rgy T hruzó, conte palatino d’Ungheria nel 1609-1616.
97 Nagyszombat.
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non obtundam pluribus, perscripsi haec uberius98 illustrissimo ac reverendissimo do­
mino cardinali Burgesio", tantum oro atque obsecro sanctitatem vestram, dignetur 
praesentissimo catholicorum discrimini hoc loci clementer opitulari, neque sustine­
re, ut impiissimis haereticorum machinationibus, quod modico sumptu reparari et 
restitui posset, sublata sanctitatis vestrae manu auxiliatrice penitus corruat, et popu­
lus Christi sanguine partus in aeternum demittatur praecipitium. Exploratum est 
sanctitati vestrae nos hinc ab immanissimo hoste Turea, illinc ab haereticis circum­
datos, quibus hac sanctitatis vestrae paterna gratia, quasi caelitus misso subsidio re­
creatis, nihil erit antiquius, quam per glorioso vestrae sanctitatis regimine, vitaque 
beata, nucupatis votis humillimas ad Deum preces funere, sed et divina maiestas 
piam hac et salutarem sanctitatis vestrae curam omni bonorum genere de coelesti 
suo thesauro copiosissime reponet, quae sanctitatem vestram ad incrementum san­
ctae ecclesiae et fidelium solatium quam diutissime sospitem atque florentem tueri 
ac custodire dignetur. Ego vero ad sacros sanctitatis vestrae pedes humillime pro­
sternor. Datum Posony, vigesima die mensis Ianuarii, anno Domini 1610.

[m.p.]
Sanctitatis vestrae

humillima creatura 
Cardinalis Strigoniensis

[ f  18 9 V ]

Sanctissimo ac beatissimo patri ac [doni] i no nostro, domino Paulo papae V  sanctae 
Romanae et uni[versalis] ecclesiae summo ponti[fici, do]mino meo clementissimo 
[m .a.] 1610 Posony 20 Ianuarii cardinalis Strigoniensis. Data X IV  Februarii 1610

4 '

Nagyszombat, 20 dicembre 1618 
János Pyber, vescovo di Pécs a Paolo V 

(B.A .V ., Boncompagnì e Ludovisi, voi. E  19, ff. i83r-i84v -  or.)

Beatissime pater ac domine, domine clementissime 
Post beatorum pedum oscula filialis obedientiae ac observantiae meae in gratiam 
vestrae sanctitatis humillima subiectione.

N on sum nescius, pater in Christo beatissime, me tum ex obligamine filialis ac 
devinctissimi obsequii mei, tum vero ex praescripto formulae iuramenti per me 
confirmationis in processu solenniter praestiti ad visitanda sanctissimorum apo­
stolorum limina humilisque observantiae meae officia aut in propria persona aut 
per peculiarem meum agentem in cuiuslibet triennii spatio obsequentissime exhi­
benda obligatum esse. Quod ego sane iam pridem tam ex debito inclinatissimae

98 Ivi, ff. i7ir-i72v.
99 Scipione Borghese, cardinale nel 1605-1633.
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obedientiae meae, quam vero ex humili ac devinctissima observantia mea, qua sa­
crosanctam et apostolicam sedem hanc Romanam revereor, omni promptitudinis 
officio praestitissem, nisi certa et gravia impedimenta subinde mihi obstitissent. 
Ut enim proventuum meorum episcopalium defectum omittam, quos quidem ego 
ex episcopatu meo Quinqueecclesiensi, utpote ditioni Turearum  totaliter subiecto 
plane nullos habeo, quorum subsidio vel longa itinera capessere, vel itinerum varias 
necessitates pro mediocre saltem dignitate moderare possem, interveniunt saepe- 
numero cum privata, tum publica regni negotia, quae ex commissione suae maie- 
statis Caesareae ac regiae serio mihi exequenda demandantur.

Accedit etiam adversae valetudinis incommodum, quod in hac provecta iam ae­
tate mea longioris itineris fatigia suscipere haud patitur. Nunc vero tyrannide Tru- 
carum et hac infelicium miserabiliumque temporum iniuria ex propria mea episco­
pali nempe residentia Quinqueecclesiensi exclusus coactus sum hactenus in hac regia 
ac libera civitate Tyrnauiensi residere, ubi nunc etiam resideo, et quantum quidem 
per Turearum immanitatem, licet curae quoque subditorum bonorumque episcopa­
lium recuperandorum studio, quam possum, diligenter invigilo. Porro autem cum id 
effectuare haud [f. i8 jv ]  possim, quod obsequii mei subiectissimi ratio a me expete­
ret, nimirum ut in singulo triennii curriculo personalem meam praesentiam coram 
beatitudinis vestrae pedibus sistam, nihilominus tamen, qua occasione humilis obser­
vantiae meae studium erga sacrosanctam et apostolicam sedem declarare et contestari 
permittitur, id duntaxat per litteras plane promptissima voluntate ac summa demis­
sione exequor. Humillime et obsequentissime orando vestram sanctitatem dignetur 
me paterna sua gratia et benedictione clementer complecti atque hoc demissae et 
candidae observantiae meae obsequium apostolica benignitate acceptare, meque ab 
hoc obligamine comparitionis, cum id exequendi nullum prorsus modum aut occa­
sionem quippe tam longinquo terrarum spatio remotus et provecta etiam aetate iam 
gravatus habeam, clementi sua annuentia liberum deinceps ac immunem reddere.

Caeterum autem quoniam in hac afflicta patria nostra Hungaria messis quidem 
lucrandarum Deo animarum sat copiosa sit, operarii autem pauci, demisse etiam hac 
in parte sanctitati vestrae supplico, dignetur mihi extra quatuor tempora sacros ordi­
nes conferendi facultatem, simulque ab haeresibus absolvendi licentiam apostolica 
sua munificentia gratiose concedere. Quam gratiam sanctitatis vestrae humillimis 
meis obsequiis demisse promererii conabor. Conservet Deus Optimus vestram san­
ctitatem magno divini sui nominis augmento et ecclesiae suae sanctae exaltatione 
omniumque nostrum summo voto ac felicitate ad plurimos annos salvam, incolu­
mem ac beatissime florentem. Datum in regia ac libera civitate Tyrnauiensi, vigesi­
ma die mensis Decembris anno Domini millesimo sexcentesimo decimo octavo.

Ad oscula pedum sanctitatis vestrae 
humillimus et obsequentissimus servus

[m.p.J
Ioannes P ÿber 

episcopus Quinqueecclesiensis m.p.
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[ f  1650]
Beatissimo in Christo patri ac domino, domino Paulo quinto, sanctae Romanae et 
universalis ecclesiae summo pontifici etc. Domino, domino clementissimo, [m.a.] 
Romae [L .S .]  [m.a.] Se ne mandò copia alla congregazione del concilio et al santo 
offizio a 13 di Febraio100

5 -

N agyszombat, 11 febbraio 1631 
Cardinale Péter Pázmány, primate d'Ungheria al nunzio viennese Ciriaco Rocci 

(A .S.V ., Archivio della Nunziatura in Vienna. Cause civili, n. 22, s .f.'m -  o r.) '°2

Illustrissime et reverendissime domine observandissime 
Lis quaedam in causa testamentaria iam pridem vertitur inter duas personas prin­
cipales meae dioecesis, nempe magnificum Stephanum Pograny et magnificam vi­
duam Georgy Pograny103. Decisa fuit eorum causa in foro spirituali coram vicario 
nostro generali104. Et translata per appellationem ad sedem apostolicam. Itaque 
eminentissimus dominus cardinalis Pa lotta105 remisit primo ad apellationem revi­
dendam reverendissimo domino electo Vaciensi106. Post cuius sententiam iterata 
apellatio rursum ad reverendum dominum episcopum Agriensem'°7 fuit remissa. 
Hodie primum intellexi, quod facta ab eo quoque appellatione rursum delegata sit 
revisio causae praeposito Castriferrei108.

Id ego, quia cum praeiudicio dioecesis meae factum arbitror, reverendissimae 
dominationi vestrae considerationes meas proponere volui. Eandem fraterne ro­
gans, ut ad praecavenda incommoda laborem hunc subire non gravetur, et ipsamet 
hanc causam revidere ac terminare velit, ne partes ipsae toties repetitis delegatio-

100 Pyber era vescovo di Pécs nel 16 11-16 19 . M ore come vescovo di Eger nel 1633.
101 “ i6 p  Strigoniensis. Super invaliditate testameni inter Rosinam Listschin et Stephanum Pograni".
102 La bozza della risposta di Rocci -  nunzio a Vienna nel 1630-1634 -  ivi: "Eminentissime ac 

reverendissime domine, mi domine colendissime. Emientiae vestrae vota diligenter adimplere totis viribus 
contendam. I taque in causa testamentaria, quae iampridem inter magnificos dominum Stephanum Pograny et 
viduam Georgy Pograny vestros diocesanos vertit, reverendo domino praeposito Castriferrei scripsi, ut in hac 
causa non procedat, sed acta omnia ad nos quamprimum transmittat, multa nam sunt, propter quae causa ista 
ah ipso nequeat cognosci et terminari, equidem non gravabor iustitiam ministrare, si tamen utrique parti gra­
tum ac iustitiae hac via consultum fore cognovero, atque in hoc et in aliis eminentiae vestrae satisfacere studebo. 
Interim mea humillima obsequia eminentiae vestrae reverenter exhibeo. Viennae Austriac die r j  Februarii i6 p . 
Eminentissimae ac reverendissimae dominationis vestrae’'.